I. Machab. VI.: Et vocavit Antiochus omnes amicos suos, et dixit illis: Recessit somnus ab oculis meis, et concidi et corru corde præ solicitudine, et dixi in corde meo: In quantum tribulationem deveni, et in quos fluctus

tristitiae, in qua nunc sum, qui jucundus eram et dilectus in potestate mea? Nunc vero reminiscor malorum, quae feci in Ierusalem, unde et abstuli omnia spolia aurea et argentea, quae erant in ea, et misi auferre habitantes Iudeam sine causa. Cognovi ergo, quia propterea invenerunt me mala ista, et ecce pereo tristitia magna in terra aliena.

Psalm. cap. XLIX. : Peccatori autem dixit Deus etc. Si videbas furem, currebas cum eo, et cum adulteris portionem tuam ponebas.

Esa. I. : Principes tui infideles, socii furum, omnes diligunt munera, sequuntur retributions. Pupillo non iudicant, et causa viduae non ingreditur ad illos. Propter hoc ait Dominus Deus exercitum, foris Israel: Heu consolabor super hostibus meis, et vindicabor de inimicis meis. Et convertam manum meam ad te etc.

Deuter. cap. XXIII. : Non offeres mercedem prostibuli, nec pretium canis in domo Domini Dei tui, quidquid illud est, quod voverint, quia abominatione est utrumque apud Dominum Deum tuum.

P A T R E S.

1. GREGORIUS Turonensis in libro de gloria confessorum, cap. 63.: Leonis Romani imperatoris filia, cum ab spiritu vexaretur immundo, et per loca sancta duceretur, assidue clamabat nequam spiritus: Non hinc egredior, nisi archidiaconus Lugdunensis adveniat: ac nisi ipse me de hoc vasculo, quod acquisivi, ejiciat, nullatenus hinc sum egressuras. Audiens haec imperator, dirigit suos in Gallias. Quem illi repertum suppliciter exorant, ut cum eis ad visitandam puellam Romanam dignaretur accedere. Ille vero contradicens, et se indignum, per quem Christus miracula ostenderet, esse vociferans: admonitus Episcopi sui consilio, cum eisdem missis iter dirigit. Et ad imperatorem veniens, cum honore suscipitur. Audiens autem de infirmitate puellae, se ad basilicam beati Petri Apostoli confert, ibique continuato cum vigiliis et orationibus tri-

dutano jejunio, quarta die per invocationem Domini nostri Jesu Christi et crucis vexillum, immundum spiritum a corpore puellae depellit. Qua sauta, tria ei centenaria auri imperator offert: sed ille vir altioris spiritus, caducas divitias pro nihilo respuit, dicens: Si me tuis muneribus locupletare desideras, illud, quod cunctae proficiat civitati, largire: tributum, ait, in tertio circa muros milliario populis cede; hoc utrisque animabus salubre beneficium erit. Aurum vero tuum necessarium non habeo; pauperibus pro tua tuorumque felicitate dispensa. Quod ille non abnuens, aurum pauperibus erogat, et tributum petitum civitati concedit. Unde usque hodie circa muros urbis illius in tertio milliario tributa non redduntur in publico. Post discessum vero beati Archidiaconi, ait imperator suis: Si iste, inquit, Deum plus quam pecuniam diligit, digne Ecclesia illa, cujus nobis minister obsequitur, nostris muneribus illustratur. Tunc capsam ad sancta Evangelia reclunda, patenamque et calicem ex auro puro preciosisque lapidibus praecepit fabricari. Quod miro perfectum opere, per hominem eruditum dirigit Ecclesiae, sed nuntius ille inter alpes positus, qui haec exhibebat, ad aurificis cuiusdam domum divertit. Cumque ab eo artifex sciscitaretur, quid negotii gereret. rem secretius ac simpliciter pandit, et ille: Si, inquit, meo consilio conniventiam praebueris, multa haec nobis ratio poterit lucra deserre. Ad haec ille diabolo instigante seductus, et (ut fertur inter rusticos sermo vulgatus, quod inhianti auro ac circumventionis fallacias inferentes saepius animi conjunguntur) statim hujus consilii effectus est sectator. Tunc ille deceptor fecit similes de argento species, ut nihil aliud, quam aurum purissimum putarentur, et sic opera, quae cum gemmis filisque aureis fuerant superposita, studiosissime cum clavis affixit. Verum tamen calicem non comminuit, quia cataclyza in ipso fuerant solidata. Denique portitor cum hac fraude Lugdunum advenit. Oblatisque muneribus, ab episcopo numeratur, regressusque ad socium, aurum de speciebus figuratum recipere flagitat: artifex vero adhuc non esse totum paratum pronuntiat, sed sub ipsa expliciturum se nocte pollicetur. Exacta igitur coena, cum in cellula, qua haec operabatur, pariter residerent, concessa subito a terrae motu super eos diruit. Disruptaque terra sub pedibus eorum, ipsos pariter cum pecunia deglutivit, descenderuntque viventes ac vociferantes in tartarum. Ultusque est Deus velociter de fraude Ecclesiae suae. Ego vero has species

Poena terribilis in seri-legos.
Num. 16. 84.

in Ecclesia Lugdunensi saepissime vidi. Sit hoc populis documentum, ut nullus res Ecclesiae aut appetere, aut fraudare nitatur. Nam aliter videbit Dei judicium super se velociter imminere.

*De Metria
martyre.*

4. ET cap. 71.: Aquensis est concessus inclitus athleta Metrias, vir in corpore juxta historiam actionis magnificae sanctitatis, et licet ditione servus, liber tamen justitia, qui, ut ferunt legentes certaminis ejus textum, peracto cursu boni operis, a saeculo victor abcessit, saepius se in caelis degere virtutibus manifestis ostendens. Tempore igitur quodam cum Franco Episcopus hujus municipii Ecclesiam gubernaret, Childericus, qui tunc primus apud Sigibertum regem habebatur, villam ejus competit, dicens: Quia injuste ab Aquensi Ecclesia retineretur, et dicto citius convenitur Episcopus. Datisque fide jussoribus, in praesentia regis adsistit, clamans et obsecrans, ut rex ad hujus causae audientiam praesentiam suam averteret, ne caelesti judicio condemnetur, addens: Scio enim virtutem Metriæ viri beati, quod velociter in pervasorem suum irrogat ultiōrem. Denique conjuncti adjutores causam discutiunt. Insurgit Childericus atque improverans criminibus exacerbatum Episcopum, quod res fisci ditionibus debitas, iniquo ordine retineret, extrahi eum vi a judicio jubet, et tantum ablata per judicium praesentium villa, trecentis aureis condemnavit. Favebant ei omnes, nec quisquam contra voluntatem ejus audebat decernere, nisi quod eidem libuisset. Denique condemnatus spoliatusque sacerdos, ad urbem rediit, atque prostratus in orationem coram sepulcro sancti, dicto psalmi capitello, ait: Non hic accendetur lumen, neque psalmorum modulatio canetur gloriosissime sancte, nisi prius ulciscaris servos tuos de inimicis suis, resque tibi violenter ablatas, Ecclesiae sanctae restituas. Haec cum lacrymis effatus, sentes cum acutis aculeis super tumulum projectit. Egressusque clausis ostiis, similiter in ingressu alias collocavit. Nec mora, corripitur pervasor a febre, decumbit lectulo, exhorret cibum, fastidit et potum, profert aestuans juge susprium. Cui etiam si ab ardore febris interdum sitis accederet, aquam tantum, nihil aliud, hauriebat. Quid plura? in hac aegrotatione integrum ducit annum, sed mens prava non flectitur. Interea labitur caesaries cuncta cum barba, et ita omne caput remansit nudum, ut putares eum olim sepultum, nuper ejectum fuisse post funera de sepulcro. His et talibus miser afflictus malis, sero recognit, dicens: Peccavi, eo quod expoliave-

*Poena ejus,
qui prædia
Ecclesias ab-
stulit, et E-
piscopo vim
latulit.*

rim Ecclesiam Dei , atque Episcopo sancto intulerim injuriam. Nunc autem ite quantocius, et redditia villa, sexcentos aureos super tumulum sancti deponite. Est enim mihi ^{Restitutio.} spes , quod res redditia tribuat aegrotanti medelam. Quod audientes homines ejus , accepta pecunia , fecerunt sicut eis fuerat imperatum. Reddiderunt agrum, solidosque super sepulcrum servi Dei posuerunt, sed cum hoc fecissent, statim ille in loco , quo erat, spiritum exhalavit , lucratu- que est detrimentum animae per adeptionem acquisitionis iniquae. Episcopus autem obtinuit ultionem de inimico Ecclesiae, quam promiserat futuram per athletae Dei virtute.

5. ITEM libro I. de gloria martyrum, cap. 38.: Quia jugiter mens humana turpibus erubescendisque cupiditatibus inhiat, subdiaconus quidam viso per fenestram argento, cogitat intra se, quod postero die avaritia impellente complevit. Nocte enim consurgens , ingressus est basilicam sanctorum Chrysanthi et Dariae. Deinde per fenestram in- grediens cellulam, ac per obscuritatem noctis palpans ma- nibus , aliquos de urceis capit; deinde egredi cum praeda cupiens , per totam noctem circumiens , nunquam potuit attingere, unde ingressus fuerat, reperiire. Dato vero die, dum opera sua obtegi conscient sceleris voluit, juxta illud domini oraculi dictum , quod : Omnis, qui male agit, odit lucem, ut non manifestentur opera ejus, occultavit se in angulo cellulæ tota die, ne videretur. Sequenti vero nocte quaesivit iterum aditum, sed reperiire non potuit; sic per trium noctium curricula fecit. Tertia vero die, cum jam fame cruciaretur, accessit coram populo ad fenestram, et relicto argento confessus est opus suum , egressusque est foras cum magna verecundia , nec latuit scelus , quod gesserat, populis, qui aderant.

4. ET cap. 72.: Dionysius episcopus Parisiorum urbi datus est martyr; tempore vero, quo Sigibertus rex cum exercitu ad urbem illam venit, et maximam vicorum ejus partem incendio concremavit, quidam de primoribus ejus, ad basilicam antedicti martyris properat, non orationis de- votione , sed tantum, ut aliquid fraudaret ab aede ; illico ubi reserata ostia ac vacuum templum a custodibus reperis- set, palam holosericam auroque exornatam ex gemmis, quae sanctum tegebant sepulcrum , temerario ausu diripuit, se- cumque sustulit. Veniens autem ad castra, fuit ei neces- sitas navigandi. Cumque puer ejus, quem tunc creditum habebat, suspensis ad collum ducentis aureis, navem cum

Sacra vasa
furto subtra-
herc cupiens,
punitur divi-
nitus.

Joan. 3, 20.

Poena in
spoliatores
Ecclesiae.

eodem ascendisset, subito a nullo tactus, de navi ruit, oppressusque aquis, nunquam potuit inveniri. Ille quoque judicium Dei in se cernens, per pueri amissionem et auri, velociter ad litus, de quo digressus fuerat, remeavit, pallamque sepulcri summa velocitate restituit. Et licet hoc fecerit, tamen diem, in quo haec admiserat, recurrente anni circulo, non attigit.

5. CAPITE 79.: Ecclesia Agathensis urbis, quae sancti Andreae Apostoli reliquiis plaudit, plerumque gloriosis illustratur miraculis, pervasores rerum snarum sacerdos arguit. Denique *) Gomacharius comes agrum Ecclesiae ipsius pervadit. Tunc Leo episcopus hujus Ecclesiae valde moestus, concurrit ad eum, dicens: Relinque o fili, res pauperum, quas ordinationi nostrae Dominius commendavit, ne tibi sit noxium, et a lacrymis egentium, qui de fructibus ejus ali consueverant, eniceris. Ille vero, quia erat haereticus, parvipendens de his, quae ab Episcopo dicebantur, rem in sua dominatione retinuit. Interim procedente die, arripitur a febre. Cumque non modo ardore corporeo, verum etiam animae vexaretur incommodo, misit ad Episcopum nuntios, dicens: Dignetur pro me sacerdos orationem ad Dominum fundere, et ego dimittam agrum ejus. Quo orante, hic a valetudine, qua gravabatur, convuluit, factusque sanus, ait suis: Quid putatis, quid isti nunc Romani dicant? Ajunt enim me ob hoc fuisse febre gravatum, quia tulerim agrum eorum, quod mihi juxta consuetudinem humani corporis accidit, verum tamen non habebunt eum me vivente.

ET dicto citius misit, qui eum iterum auferret. Quod cum Episcopus compresisset, venit ad eum, dicens: Num poenitet te prius fecisse bene, quod hoc iterum conaris evertere? ne facias, quaeso, ne ultioni divinae subjaceas. Qui ait ad Episcopum: Sile, sile decrepite; jam infractum te loris, circuire urbem super asinum faciam, ut sis ridiculo omnibus, qui te adspexerint. At ille silens ad nota recurrit praesidia: prosternitur in oratione, celebrat vigilias, ac noctem totam in lacrymis et psallentio ducit. Mane autem facto, accedit ad lychnos, qui de camera Ecclesiae dependebant, extendensque virgam, quam tenet in manu, effregit cunctos, dicens: Non hic accendetur lex, donec ulciscatur Deus de inimicis, et restituat res domus suae. Haec eo dicente, protinus haereticus ille in redivivam febrem corruit. Cumque in extremis ageret, misit ad Episcopum, dicens: Oret pro me sacerdos ad Dominum,

*) alii: Co-
matharius.

Catholici ab
haereticis
Romani ap-
pellantur.

Haereticus
Ecclesias
spoliator a
Deo punitur.

ut vivam et restituam agrum, ac similem ejus conferam dominationi. Quibus pontifex respondit: Jam oravi ad Dominum, et exaudivit me. Misit et alios ac tertios ad eum nuntios. Sed sacerdos in uno responso persistens, non movebatur ad haec, ut pro eo orationem daret ad Dominum. Haec ille haereticus cernens, jussit se in plaustro componi, atque ad eundem evehi, ac per se deprecatur Episcopum, dicens: Quia dupla satisfactione restituto agrum, quem inique pervasi, tantum, ut oret pro me sanctitas tua. Illo quoque recusante, compulit eum vi, ut abiret ad Ecclesiam; quo discedente, ut Ecclesiam est ingressus, et hic spiritum exhalavit, recepitque confessum Ecclesia rem suam.

6. IDEM Grégorius Turonensis libro II. de gloria martyrum, cap. 13.: Cum ob direptionem Arvernorum Theodericus rex festinaret, et ingrediens terminum vastatione cuncta subigeret, pars aliqua ab exercitu separata, ad Bri-vatensem vicum infesta prorupit, fama vulgante, quod in basilica essent incolae cum multis thesauris adunati. Cumque pervenissent ad locum, inveniunt multitudinem promiscui sexus, obseratis ostiis in templo ipso cum propriis facultatibus residere. Cumque intrare non possent, unus per effractam ceu fur in altari sahcto fenestram vitream ingrediatur, quia, qui non intrat per januam, hic latro est; dehinc reseratis aedis illius valvis, exercitum intromittit. At illi direpta cuncta pauperum suppelletilia cum ministris ipsius basilicae, reliquumque populum, qti infra erat, educunt, foris divisorunt haud procul a vico. Quae cum ad regem delata fuissent, comprehensos ex his aliquos diversis motibus condemnavit. Fugiens vero ille, qui irrupta aede caput fuit hujus sceleris, igne de caelo dilapso consumptus interiit, super quem cum multi acervum lapidum congregassent, a tonitruis et coruscationibus detectus, terrena caruit sepultura. Qui vero de consentaneis latentes regem, in patriam sunt regressi, correpti a daemonie, diversis exitibus hanc vitam crudeliter finierunt. Haec audiens rex, omnia, quae exinde sunt ablata, reddidit. Præceperat enim, ne in septimo a basilica millario quis vim inferret.

7. ET cap. 14.: Siginaldus cum rege praepotens, cum omni familia sua in Arverniam regionem ex regis jussu migravit, ubi dum multorum res injuste competenteret, villam quandam, quam gloriose memoriae Tetradius Episcopus Biturigensis, basilicae sancti Juliani reliquerat, sub specie obumbratae commutationis avidus pervasit, sed mense

Severa Dei
ultimo in Ec-
clesiae direp-
tores.

tertio, postquam aggressus est, correptus a febre et sine sensu effectus, declinavit caput ad lectulum. Cujus uxor, dum de hoc exitu moesta penderet, a quodam sacerdote commonita est, ut eum, si videre vellet incolumem, auferret a villa. At illa haec audiens, praeparatis carrucis, compitoque plastro, quo eum eveheret, mox ut praedium sunt egressi, protinus divina sunt pariter gratia munera; tam iste sospitatem, illa meruit ex hujus incolumitate laetitiam.

8. ITEM cap. 15.: Pastor quidam non strenuit, sed nomine ingenuus, dum in multis rebus contra basilicam sancti martyris Juliani injuste ageret, ad hoc levitas ejus inimico ingrassante convalluit, ut colonias basilicae concupiscens, quae agro ejus erant proximae, pervadere non timeret. Ad quem sacerdos loci, cum aliquos de clericis quasi legatos mitteret, ut accepta ratione, quod male pervaserat, relaxaret, ille quasi contra iniquum hostem telis correptis prosiluit, fugatisque sagittis clericis, res sancti in dominatione retinuit. Factum est autem, ut in proximo adveniret dies passionis martyris gloriosi, ad quam ille immemor pervasionis suae atque injuriaie, quam intulerat clericis, ante quinque dies solemnitatis ad vicum Brivatensem advenit, qui cum in domo hospitalitatis suae convivio cum laetitia et exsultatione fungeretur, subito coruscatione facta tonitruum sonuit. Rursumque iterato, jaculo igneo de caelis elapso percussus est, nullo tamen de reliquis pereunte. Deinde ad exemplum omnium, tanquam rogus flammeus ardens, paulatim consumebatur. Ad quod miraculum populus, qui ad beati festa convenerat, haec cernens cum admiratione, metuebat, satisque illi fuit, ne de rebus sancti aliquid ultra contingeret. Quod ne fortuito actum quis putet, cernat inter multos innoxios unum interisse sacrilegum.

*Ultio divina
in sacrile-
gium.*

9. CAPITE 16.: Quid etiam ad Beconis comitis confutandam superbiam beatus martyr sit operatus, evolva. Hic cum actiones ageret publicas, et elatus jactantia multos contra justitiam aggravaret, casu contigit, ut dimissum accipitrem diu per diversa vagantem perderet. Similiter ut unus de servientibus basilicae sancti Juliani, accipitrem aliud, dum per viam ambularet, quasi vagum inventit. Erat enim puer ille pincerna in domo basilicae. Quod cum ad Beconem pervenisset, quod scilicet puer repertum teneret accipitrem, calumniari coepit ac dicere: Meus ille erat, inquit, et hic furto eum sustulit. Deinde succedente

avaritia, misit illum vinctum in carcerem, deliberans eum in sequenti, patibulo condemnare. Tunc sacerdos mœstus valde ad sepulcrum sancti properat, reseratisque cum gemitu causis, apprehensis decem aureis per fideles amicos Beconi obtulit. Quod ille pro nihilo respuens, cum jamento adseruit, nunquam se puerum dimissurum, nisi exinde aureos triginta acciperet. Quod presbyter desuper sepulcro sancti accipiens, Beconi transmisit, quos acceptos satiata auri cupiditate, puerum restauravit incolumem; sed Deus omnipotens, qui permanet ante solem, secundum bonitatis suae divitias, humiliavit calumniatorem. Nam ipsius anni transacto curriculo veniens ad sancti festivitatem cum caterva satellitum, ingressus est limen sanctum. Procedente vero lectore, qui beatæ passionis recenseret historiam, ut revolvit librum, et in principio lectionis, sancti Juliani protulit nomen, confessim Becco voce nescio qua teterrima, ad terram corruit, cruentaque spumans dare voces diversas coepit; inde inter suordam manus sublatus a basilica, domum reducitur. Nec fuit dubium pueris ejus, haec ob injuriam basilicaris famuli evenisse, omnem quoque ornatum, quem super se tunc habuit, tam in auro, quam in vestimentis, basilicae contulit, et multa deinceps munera misit, sed usque ad diem obitus sui sine sensu duravit.

Propter ministerium basilicæ martyris injuria affectum putatus comes.

10. ET cap. 17.: Fuit etiam quidam Diaconus, qui relicta Ecclesia, fisco se publice junxit, acceptaque a patronis potestate, tanta perpetrabat scelera, ut vix posset a vicinis circumpositis sustineri. Accidit autem quadam vice, ut saltus montenses, ubi ad aestivandum oves abierant, circumiret, atque pascuaria, quae fisco debebantur, inquireret. Cumque diversos spoliaret injuste, conspicit eminus greges, qui tunc sub nomine martyris tuebantur, ad quos levius cursu evolans, tanquam lupus rapax diripit arietes. Conturbati atque exterriti pastores ovium, dicunt ei: Ne, quae sumus, contingas hos arietes, quia beati martyris Juliani dominio subjugati sunt, quibus ille haec irridens respondisse fertur: Putasne, quia Julianus comedit arietes? Dehinc ipsis verberibus affectis, quae voluit, abstulit, ignorans miser, quod, qui de domibus Sanctorum aliquid aufert, ipsis sanctis injuriam facit, ipso sic Domino protestante: Qui vos spernit, me spernit: et qui recipit iustum, mercedem justi accipiet. Contigit autem, ut post dies multos non religione, sed casu conferente, ad vicum Bravatensem properaret, projectusque humo ante sepulcrum, mox a febre corripitur, et tanta vi caloris opprimitur, ut

Qui de domibus Sanctorum aliquid aufert, ipsis sanctis injuriam facit. Luc. 10, 15. Matth. 10, 40.

neque consurgere, neque puerum evocare posset: famuli vero, cum vidissent eum extra solitum plus occumbere, accedentes: Quid tu, inquit, in tanta diuturnitate deprimis? non enim tibi tam longus mos erat orandi, aut devotio. Ferebant autem de eo, quod, quando quidem in Ecclesia suisset ingressus, parumper immurmurans, nec capite inclinato, regrediebatur. Tunc interpellantibus pueris, cum responsum reddere non valeret, ablatus manibus e loco, in celiam, quae erat proxima, lectulo collocatur. Igitur invalescente febre proclamat se miserum incedi per martyrem, et quod primo siluerat, admotis animae judicii facibus, crimina confitetur, jactarique super se aquam voce, qua poterat, deprecabatur. Delatis quoque cum vasculo lymphis, et in eum saepe dejectis, tanquam de fornace ita fumus egrediebatur e corpore. Interea miseri artus, ceu combusti in ingredinem convertuntur. Unde tantus procedebat foetor, ut vix de adstantibus possent aliquid tolerare. Innuens enim dehinc manu, indicat se esse leviorem; mox illis recedentibus, hic spiritum exhalavit, de quo haud dubium est, qualem illic teneat locum, qui hinc cum tali discessit iudicio.

44. ET cap. 20.: Advenerat festivitas sancti Juliani, et ecce quidam e populo conspicatur ornamenti immensis beatam basilicam effulgere. Concupiscit iniqua mente, quod adipiscens non poterat occultare. Igitur discedente populo a basilica, post gratiam vespertinam, hic se in angulo basilicae reprimens, latitavit, ac dato cunctis nocturnae quietis silentio, operientique umbrosa caligine mundum, consurgit ab angulo, et nihil dubitans, utique qui a satelite Satana impellebatur, super cancellum beati sepulcri cursu prosiliit rapido, detractaque a summo unam gemmis coruscantibus crucem ad terram dejecit, collectisque vellulis ac palliolis de circuitu parietum pendentibus, unum voluculum facit, imposuitque humeris, ac elevata cruce manu, ad locum unde discesserat repetit, ac posita capiti sarcina, peccati sopore compressus, obdormivit. Media vero nocte circumeuntes custodes sanctam basilicam, adspiciunt in angulo unam gemmam crucis, tanquam jubar caeleste resulgere; obstupesfacti, accedunt cominus cum timore, admotique cereo inveniunt personam cum rebus furatis, quas auferre non potuerat, inibi decubare. Denique sub custodia eum illa nocte detentum, mane facto, cuncta, quae fecerat, patefecit, asserens se lassum obdormisse, eo quod diu-

*Nota Dei
vindictam in
sacrilegum.*

*Crux corus-
cantibus
gemmis.*

*Ornamenta
Ecclesiae su-
ratus depre-
henditur.*

tissime circumiens cum fasce basilicam, ostium, unde egredetur, reperire non poterat.

12. THEODORETUS Ecclesiasticae historiae libro III., cap. 11.: Verum impii gentiles, quamquam haec ita aoci-disse pro certo cognoscebant, tamen contra Deum universarum rerum moderatorem, se armare coeperunt. Tyrannus Ecclitem sacra vasa in aerarium regium inferri, et portas Ecclesiae, quam Constantinus aedificarat, obserari mandat, quo nullus aditus illis, qui in ^{*)} eo conventus agere solent, omnino pateret. Hanc Ecclesiam id temporis occupabant Ariani. In sacrosanctum autem templum ad vasa sacra auferenda simul ingrediuntur, Julianus praefectus Orientis, Felix regii thesauri quaestor, et Elpidius privatae pecuniae et facultatum imperatoris procurator, quem Romani comitem privatum appellare consueverunt. Felicem vero et Elpidium, cum essent Christiani, quo impio imperatori gratificarentur, a vera religione ao pietate descivisse ferunt. Julianus autem, cum esset in templo, adversus sacram mensam minxit, atque Euzoio eum prohibere co-nanti colaphum infregisse, dixisseque res Christianorum divina cura ao providentia prorsus destitutas esse. Felix sacrorum vasorum magnificentiam conspicatus, (Constantinus enim et Constantius splendide et ample ea conficienda curaverant): Ecce, inquit, quam sumptuosis vasis filio M- riae ministretur.

13. ET cap. 12.: Sed isti Tyranni pro his impiis et insanis facinoribus non din post poenas persolverunt. Nam Julianus confestim in gravem morbum delapsus, visceribus putredine exesis interiit, atque stercus non amplius per partes illas corporis, per quas naturaliter egeri solet, emisit, sed sceleratum ejus os, instrumentum blasphemiae, partis illius ad stercus ejiciendum natae, locum obtinuit. Ferunt ejus uxorem, mulierem ob fidei praestantiam egrae nobilitatam, haec ad maritum dixisse: Debes merito, mi vir, Christum servatorem laude praedicare, quod tibi hac castigatione suam potentiam ostenderit. Nam quem oppugnasses, plane te praeteriisset, nisi consueta sua lenitate usus, has plagas divinitus tibi inflixisset. Miser igitur partim conjugis oratione, partim cruciatu sibi imposito morbi causam perspiciens, orat imperatorem, ut Ecclesiam his, quibus erat ablata, redderet. Sed neque ei hoc persuasit, et ipse exemplo migravit e vita. Felix autem drepente flaccello etiam caelitus impacto oppressus, sanguinem dies noctesque ex ore sudit, quippe sanguis ex omnibus undique

Sub imperio
Juliani apostatae, quo modo sacra legia commissa sunt.

Julianus a.
vunculus im-
peratoris ad
versus sa-
cram mon-
sum minxit.

Sumptuosa
vasa sacra
ridentur a.
Felice.

Sacrilegi Ju-
lianii poena
divinitus in-
dicta.

Sacrilegi Fe-
licis poena.

corporis, ut ita dicam, vasis, quibus continebatur, ad eam partem confluxit. Itaque universo ejus sanguine ad hunc modum exhausto, statim extinctus est, et aeternae morti traditus. Has quidem poenas isti pro sua impietate dederunt,

14. VICTOR Episcopus libro I. persecutionis Wandalicae: Accenditur propter haec adversus Dei Ecclesiam Geisericus. Mittit Proculum quemdam in provinciam Zeugitanam, qui coarctaret ad tradendum ministeria divina vel libros cunctos Domini sacerdotes, ut primo armis nudaret, et ita facilius inermes hostis callidus captivasset. Quibus se non posse tradere clamantibus, ipse rapaci manu cuncta depopulabatur, atque de pallis altaris (pro nefas) camisias sibi et femoralia faciebat. Qui tamen Proculus hujus rei executor, frustatim sibi comedens linguam, in brevi turpissima consumptus est morte.

15. AUGUSTINUS in psalmum CXXIX.: Quando portas infirmitatem fratris tui, non te onerent peccata ipsius. Plane si consentias, jam tua te premunt, non alterius. Quisquis enim consenserit peccatori, non alienis, sed suis gravatur. Consensio enim ad peccatum alterius, tuum sit peccatum; et non est, quare queraris, quod peccata aliena te premant; dicitur enim tibi: Premunt te, sed tua. Vidisti furem, cucurristi cum eo. Quid est hoc? Pedibus ambulasti ad furtum, immo mente conjunxisti te furto. Quod ipsis solum erat, factum est tuum, quia planuit tibi.

Psal. 49.
Furtum alienum, cui
consentias,
fit tuum.

XI.

Quomodo alienum peccatum nostra defensione committimus?

A. Cum aut malefactoribus patrocinamus, aut doctrinam alterius, quamvis perversam et impiam, tuemur vel spargimus, quum nostra itidem cura vel opera, quod contra fas et aequum insituitur, promovere atque propugnare contendimus.

1. Esa. 5, 20. et 10, 1. **2.** Adversus hos divinum intonat oraculum: **1** Vae, qui dicitis malum bonum, et bonum malum po-

nentes tenebras lucem, et lucem tenebras, ponentes amarum in dulce, et dulce in amarum. Ac rursus: ² Non sequeris turbam ad faciendum malum, nec in iudicio plurimorum acquiesces sententiae, ut a vero devies.

B. Haec satis de peccatis, ut vocant, alienis, quae nunc profecto longe lateque patent, et summa quotidie licentia, a magnatibus praesertim, perpetrantur. Adeoque vulgo ea non carentur, ut plerique peccata non esse putent ac flocci pendant, etiamsi suas et aliorum saepe conscientias his criminum sordibus conspurcent, ac perpetuis poenis obligent. Possunt autem dictae species omnes in tria fere genera conjici, breviterque, ut magnus Basilius³ ostendit, comprehendi. Quod enim in alieni erroris vel peccati societatem includimus, id fit aut re et opere, aut voluntate certove animi proposito tantum, aut supina negligentia, si quando admonendi et emendandi officio nostro alii defraudantur.

C. Sed longe omnium deterrium pecandi genus est, quo delinquitur in Spiritum sanctum.

SCRIPTRAE.

Esa. V.: *Vae, qui dicitis etc., ut in textu.*

Et cap. X.: *Vae, qui condunt leges iniquas, et scribentes, injustitiam scripserunt, ut opprimerent in iudicio pauperes, et vim facerent cause humilium populi mei, ut essent viduae praeda eorum, et pupilos diriperent.*

Exod. XXIII.: *Non sequeris turbam etc., ut in textu.*

E X P A T R I B U S.

B. BASILIUS libro II. de baptismo, quaestione 9,
ut supra, quaest. 1. de peccatis alienis, auctorit. 4.

D E P E C C A T I S

I N S P I R I T U M S A N C T U M

I.

Quid est peccatum in Spiritum sanctum?

Vide 8. Tho.
mata in 2.
part. summ.
Theolog.
quaest. 14.

Est, oblatam Dei munificentiam et gratiam, quae Spiritui sancto, ceu fonti bonorum, tribui peculiariter solet, ex malitia contemptim abjicere. Atque hoc est peccare inexpiabiliter, ut juxta 1) Matth. 12, Christi verbum, ^{31. 32.} nec in hoc ipso, neque in Marc. 5, 28, futuro saeculo talis tantique peccati remissio impetretur. Hac enim lege nobiscum agit Deus, ut nec gratiam in terris, neque gloriam in caelis tribuat aliis, quam qui peccatum detestantur agnatum, et praeter id bonum sibi proponunt, rectumque eligunt vitae institutum. Caeterum in hisce peccatis abest tum peccati detestatio, tum boni, quod sectandum erat, electio, et abjicitur praeterea id, quo Spiritus sanctus pro sua gratia hominem a peccando solet revocare. Hinc fit, ut ejusmodi peccatis implicati, Dei gratiam aut nun-